
 

เรื่องเสร็จที่ ๒๙๒/๒๕๓๔ 

 

บนัทึก 

เรื่อง  การจัดเก็บภาษีบ ารุงทอ้งที่ในนิคมสหกรณที์่อยู่ในเขตป่าสงวนแห่งชาติ 

(ผูไ้ดร้บัอนุญาตใหเ้ขา้ท าประโยชนห์รืออยู่อาศยัในนิคมสหกรณที์่อยู่ใน 

เขตป่าสงวนแห่งชาติ มีหนา้ที่ตอ้งเสียภาษีบ ารุงทอ้งที่ตามมาตรา ๖ 

และมาตรา ๗ แห่งพระราชบญัญติัภาษีบ ารุงทอ้งที่ พ.ศ. ๒๕๐๘ หรือไม่) 

   

 

กรมการปกครองได้มีหนังสือ ที่ มท ๐๔๐๙/๓๐๓๕๙ ลงวันที่ ๒๖ พฤษภาคม 
๒๕๒๙ และ ที่ มท ๐๔๐๙/๓๓๗๖๓  ลงวันที่ ๑๔ เมษายน ๒๕๓๒ ถึงส านักงานคณะกรรมการ
กฤษฎีกาความว่า  องค์การบริหารส่วนจังหวัดชุมพรได้มีหนังสือ ที่ ชพ ๕๑๐๒/๑๐๔ ลงวันที่ ๑๐ 
กุมภาพันธ ์๒๕๒๙ หารือกรมการปกครองว่า จังหวัดชุมพรได้รับรายงานจากอ าเภอหลังสวนและ
อ าเภอปะทิวว่า กรมป่าไม้ได้ด าเนินการออกหนังสืออนุญาตสิทธิท ากิน  (สทก.) และกระทรวง
เกษตรและสหกรณ์ได้มอบป่าสงวนแห่งชาติป่าน า้ตกกะเปาะ อ าเภอปะทวิ จังหวัดชุมพร ให้นิคม
สหกรณ์รับไปด าเนินการจัดสรรให้ราษฎรเช่าท ากินระยะยาว โดยกรมป่าไม้และนิคมสหกรณ์ได้
เรียกเกบ็ค่าธรรมเนียมและค่าเช่าอยู่แล้ว โดยเฉพาะอย่างย่ิงนิคมสหกรณ์ปะทวิได้มีประกาศว่าได้
ปรึกษากบัอ าเภอปะทวิแล้ว แนะน าว่าผู้ครอบครองที่ดินในเขตนิคมสหกรณ์ปะทวิไม่ต้องแจ้งที่ดิน
และไม่ต้องช าระค่าภาษีบ ารุงท้องที่ โดยอ้างว่าที่ดินดังกล่าวอยู่ในเขตป่าสงวนแห่งชาติ แต่หาก
สมาชิกสหกรณ์ประสงค์จะเสียภาษีบ ารุงท้องที่ก็ได้  ส่วนอ าเภอหลังสวนมีความเห็นว่า พื้ นที่
ดังกล่าวยังต้องอาศัยภาษีบ ารุงท้องที่เข้าไปช่วยพัฒนา โดยเฉพาะอย่างย่ิงถนนและสะพาน จึงไม่
เป็นธรรมแก่พื้ นที่ที่อยู่นอกเขตป่าสงวนหรือนิคมสหกรณ์ที่ต้องเสียภาษีบ ารุงท้องที่ทุกปี  อ าเภอ
หลังสวนเห็นว่าแม้ราษฎรจะไม่ได้กรรมสิทธิ์แต่ได้ครอบครองอยู่ จึงต้องเสียภาษีบ ารุงท้องที่ตาม
มาตรา ๗๑ แห่งพระราชบัญญัติภาษีบ ารุงท้องที่ พ.ศ. ๒๕๐๘ 

จังหวัดชุมพรเห็นว่า ตามมาตรา ๗ ประกอบกับหนังสือกระทรวงมหาดไทยด่วน
มาก ที่ มท ๐๓๐๙/ว.๒๙๒ ลงวันที่ ๒๘ มิถุนายน ๒๔๙๒ เร่ือง การส ารวจรายชื่อเจ้าของที่ดิน
เพื่อเสียภาษีบ ารุงท้องที่ ข้อ ๓ ก าหนดว่า  ป่าสงวนแห่งชาติโดยทั่วไปไม่ต้องท าการส ารวจเพื่อ
จัดเก็บภาษีบ ารุงท้องที่ เว้นแต่ป่าสงวนแห่งชาติซึ่งอธิบดีกรมป่าไม้โดยอนุมัติรัฐมนตรีว่าการ
กระทรวงเกษตรอนุญาตให้บุคคลเข้าไปท าประโยชน์หรืออาศัยชั่ วคราวตามมาตรา ๑๖๒ แห่ง

 
๑มาตรา ๗  ให้ผู้ซึ่งเป็นเจ้าของที่ดินในวันที่ ๑ มกราคม ของปีใด มีหน้าที่เสียภาษีบ ารุง

ท้องที่ส าหรับปีนั้นจากราคาปานกลางของที่ดิน ตามบัญชีอตัราภาษีบ ารุงท้องที่ท้ายพระราชบัญญัตินี้  
๒มาตรา ๑๖  อธิบดีโดยอนุมัติรัฐมนตรีมีอ านาจอนุญาตให้บุคคลหนึ่งบุคคลใดเข้าท า

ประโยชน์หรืออยู่อาศัยในเขตป่าสงวนแห่งชาติได้ ในกรณีดังต่อไปนี้  
(๑) การเข้าท าประโยชน์หรืออยู่อาศัยในเขตป่าสงวนแห่งชาติคราวละไม่น้อยกว่าห้าปี แต่ไม่

เกินสามสิบปี ในกรณีที่ผู้ได้รับอนุญาตเป็นส่วนราชการหรือรัฐวิสาหกิจตามกฎหมายว่าด้วยวิธีการงบประมาณ 
จะอนุญาตโดยให้ยกเว้นค่าธรรมเนียมทั้งหมดหรือบางส่วน ตามที่เหน็สมควรกไ็ด้ 



 ๒ 

พระราชบัญญัติป่าสงวนแห่งชาติ พ.ศ. ๒๕๐๗ให้ท าการส ารวจเพื่อจัดเกบ็ภาษีบ ารุงท้องที่  ดังนั้น 
ในกรณีที่กรมป่าไม้ได้ออกเอกสารสิทธิท ากินในป่าสงวนแห่งชาติ และให้กรมส่งเสริมสหกรณ์รับ
ไปด าเนินการจัดสรรให้ราษฎรเช่าท ากินระยะยาวดังกล่าว ถือได้ว่าบุคคลดังกล่าวเข้าไปท า
ประโยชน์หรืออาศัยชั่วคราวตามข้อ ๓ ที่อ้างถึง จึงต้องท าการส ารวจเพื่อจัดเกบ็ภาษีบ ารุงท้องที่
ตามมาตรา ๖๓ และมาตรา ๗ แห่งพระราชบัญญัติภาษีบ ารุงท้องที่ พ.ศ. ๒๕๐๘ 

กรมการปกครองเห็นว่าที่ดินป่าสงวนแห่งชาติเป็นที่ดินของรัฐหรือสาธารณ
สมบัติของแผ่นดิน หากน าไปในกิจการของรัฐหรือสาธารณะโดยมิได้หาประโยชน์  ย่อมได้รับ
ยกเว้นไม่ต้องเสียภาษีบ ารุงท้องที่ตามมาตรา ๘๔ (๒) แห่งพระราชบัญญัติภาษีบ ารุงท้องที่ พ.ศ. 
๒๕๐๘  แต่ตามข้อเทจ็จริงที่องค์การบริหารส่วนจังหวัดชุมพรหารือมานี้  ได้มีการน าป่าสงวน
แห่งชาติไปจัดหาประโยชน์โดยจัดให้ราษฎรเข้าไปมีสิทธิท ากินและเรียกเกบ็ค่าธรรมเนียม จึงไม่
เข้าข้อยกเว้นตามมาตรา ๘ (๒) และต้องเสียภาษีบ ารุงท้องที่  และโดยที่คณะกรรมการกฤษฎีกา
เคยมีความเห็นว่าการที่กรมป่าไม้อนุญาตให้ผู้ ขออนุญาตรับสัมปทานท าไม้ในเขตป่าสงวน
แห่งชาติโดยมีการเรียกเกบ็ค่าธรรมเนียมต่าง ๆ นั้น กรมป่าไม้เป็นเพียงผู้ควบคุม ดูแล รักษา 
หรือบ ารุงป่าสงวนแห่งชาติเท่านั้น มิใช่ “เจ้าของที่ดิน” และไม่มีหน้าที่ต้องเสียภาษีบ ารุงท้องที่  
กรมการปกครองจึงเห็นว่าผู้ที่ได้รับอนุญาตจากกรมป่าไม้ให้เข้าไปท าประโยชน์หรืออยู่อาศัยใน
ที่ดินป่าสงวนแห่งชาติ ไม่ว่าจะในรูปของเอกชนทั่ว ๆ ไป หรือในรูปของสมาชิกนิคมสหกรณ์กต็าม 
ย่อมอยู่ในฐานะเป็นผู้ครอบครองอยู่ในที่ดินป่าสงวนแห่งชาติซ่ึงไม่เป็นกรรมสิทธิ์ของเอกชน จึง
เป็น “เจ้าของที่ดิน” และมีหน้าที่ ต้องเสียภาษีบ ารุงท้องที่ตามมาตรา ๖ และมาตรา ๗ แห่ง
พระราชบัญญัติภาษีบ ารุงท้องที่ พ.ศ. ๒๕๐๘  กรมการปกครองจึงขอให้คณะกรรมการกฤษฎีกา

 
(๒) การเข้าท าประโยชน์เกี่ยวกบัการท าเหมืองแร่ตามกฎหมายว่าด้วยแร่คราวละไม่เกนิสบิปี  

โดยให้ได้รับยกเว้นไม่ต้องขอรับใบอนุญาตเกบ็หาของป่าและไม่ต้องเสยีค่าภาคหลวงของป่าตามพระราชบัญญัติ
นี้ส าหรับแร่  ดินขาวหรือหินแล้วแต่กรณี 

การขออนุญาตและการอนุญาตตามวรรคหนึ่งให้เป็นไปตามหลักเกณฑ ์วิธกีารและเงื่อนไขที่
อธบิดีก าหนดโดยอนุมัติรัฐมนตรี 

๓มาตรา ๖ ในพระราชบัญญัตินี้  
ฯลฯ    ฯลฯ 

“เจ้าของที่ดิน” หมายความว่า บุคคลหรือคณะบุคคลไม่ว่าจะเป็นบุคคลธรรมดาหรือนิติ
บุคคล ซึ่งมีกรรมสทิธิ์ในที่ดิน หรือครอบครองอยู่ในที่ดินที่ไม่เป็นกรรมสทิธิ์ของเอกชน 

ฯลฯ    ฯลฯ 

๔มาตรา ๘  เจ้าของที่ดินไม่ต้องเสยีภาษีบ ารุงท้องที่ส าหรับที่ดิน  
ดังต่อไปนี้  

ฯลฯ    ฯลฯ 

(๒) ที่ดินที่เป็นสาธารณสมบัติของแผ่นดินหรือที่ดินของรัฐที่ ใช้ในกิจการของรัฐหรือ
สาธารณะ โดยมิได้หาผลประโยชน์ 

ฯลฯ    ฯลฯ 



 ๓ 

ให้ความเห็นว่า ความเห็นขององค์การบริหารส่วนจังหวัดชุมพรและกรมการปกครองดังกล่าว
ข้างต้นถูกต้องหรือไม่ หากไม่ถูกต้อง ผู้ใดเป็นผู้มีหน้าที่ต้องเสยีภาษีบ ารุงท้องที่ในกรณีดังกล่าว 

 

คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ๑) ได้พิจารณาข้อ
หารือดังกล่าว โดยได้ฟังค าชี้ แจงข้อเทจ็จริงจากผู้แทนกระทรวงเกษตรและสหกรณ์(กรมป่าไม้ 
กรมพัฒนาที่ดิน และส านักงานการปฏิรูปที่ดินเพื่อเกษตรกรรม) และผู้แทนกระทรวงมหาดไทย 

(กรมการปกครอง) แล้ว เห็นว่า  ตามพระราชบัญญัติภาษีบ ารุงท้องที่ พ.ศ. ๒๕๐๘ ผู้ซึ่งมีหน้าที่
ต้องเสียภาษีบ ารุงท้องที่ตามมาตรา ๗๕ ได้แก่ ผู้ซึ่งเป็นเจ้าของที่ดิน  ซึ่ งตามมาตรา ๖๖ แห่ง
พระราชบัญญัติภาษีบ ารุงท้องที่ พ.ศ. ๒๕๐๘ ค าว่า “เจ้าของที่ดิน” หมายความว่า “บุคคลหรือ
คณะบุคคลไม่ว่าจะเป็นบุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคล ซ่ึงมีกรรมสทิธิ์ในที่ดินหรือครอบครองอยู่ใน
ที่ดินที่ไม่เป็นกรรมสทิธิ์ของเอกชน” 

ส าหรับกรณีของปัญหาที่หารือมานี้ เป็นกรณีที่นิคมสหกรณ์ได้รับอนุญาตจาก
กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ให้น าที่ดินที่เป็นป่าสงวนแห่งชาติบางส่วนไปจัดท าเป็นนิคมสหกรณ์
ได้ตามมาตรา ๑๖ แห่งพระราชบัญญัติป่าสงวนแห่งชาติ พ.ศ. ๒๕๐๗ และนิคมสหกรณ์ดังกล่าว
ได้น าที่ดินนั้นไปจัดให้สมาชิกนิคมสหกรณ์ไปท าประโยชน์ในที่ดินดังกล่าวได้ โดยการช าระ
ค่าธรรมเนียมและค่าเช่าที่ดินที่เข้าไปท าประโยชน์นั้นให้แก่นิคมสหกรณ์ซึ่งการเข้าไปท าประโยชน์
หรืออยู่อาศัยในกรณีนี้หากปรากฏว่าผู้เข้าท าประโยชน์ (สมาชิกนิคมสหกรณ์) ได้เข้าท าประโยชน์
ในที่ดินครบถ้วนตามหลักเกณฑ์ที่ก าหนดไว้ในมาตรา ๑๑๗ แห่งพระราชบัญญัติจัดที่ดินเพื่อการ
ครองชีพ พ.ศ. ๒๕๑๑ สมาชิกผู้ได้รับหนังสือแสดงการท าประโยชน์แล้วจะขอให้ออกโฉนดที่ดิน 
หรือหนังสือรับรองการท าประโยชน์ส าหรับที่ดินนั้นตามประมวลกฎหมายที่ดินได้ นิคมสหกรณ์ผู้
นั้นกม็ีสทิธทิี่จะได้รับหนังสือแสดงการท าประโยชน์ตามมาตรา ๑๑ และมีสทิธิที่จะขอให้ออกโฉนด
ที่ดินหรือหนังสือรับรองการท าประโยชน์ส าหรับที่ดินนั้นตามประมวลกฎหมายที่ดินทั้งนี้  ตาม
มาตรา ๔๐๘แห่งพระราชบัญญัติจัดที่ดินเพื่อการครองชีพ พ.ศ. ๒๕๑๑ ได้ต่อไป  ซ่ึงการเข้าไปท า
ประโยชน์ในกรณีนี้  โดยข้อเทจ็จริงจะต้องมีการครอบครองและท าประโยชน์ในที่ดินอยู่จริง และ
นอกจากนั้นการเข้าท าประโยชน์ในที่ดินในกรณีนี้ กม็ีลักษณะเป็นการเข้าไปครอบครองอยู่ในที่ดิน
เพื่อท าประโยชน์โดยมีเจตนาจะยึดเพื่อตนตามความหมายของค าว่า “ครอบครอง” ตามมาตรา 

 
๕โปรดดูเชิงอรรถที่ (๑)  
๖โปรดดูเชิงอรรถที่ (๓)  
๗มาตรา ๑๑  ภายใต้บังคับแห่งมาตรา ๒๖ และมาตรา ๔๐ เม่ือสมาชิกนิคมได้ท าประโยชน์

ในที่ดินแล้ว และได้เป็นสมาชิกนิคมมาเป็นเวลาเกนิกว่าห้าปี ทั้งได้ช าระเงินช่วยทุนที่รัฐบาลได้ลงไปตามมาตรา 
๑๐ และช าระหนี้ เกี่ยวกับกิจการของนิคมให้แก่ทางราชการเรียบร้อยแล้ว ให้ออกหนังสือแสดงการท าประโยชน์
ให้แก่ผู้นั้น 

๘มาตรา ๔๐  สมาชิกนิคมสหกรณ์ซึ่งได้ปฏบัิติการถูกต้องตามมาตรา ๑๑ วรรคหนึ่งแล้ว จะ
ขอให้ออกโฉนดที่ดินหรือหนังสือรับรองการท าประโยชน์ส าหรับที่ดินนั้นตามประมวลกฎหมายที่ดินได้ ต่อเม่ือ
ได้รับความเหน็ชอบจากสหกรณ์ที่ตนเป็นสมาชิกอยู่ 



 ๔ 

๑๓๖๗๙ แห่งประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ด้วย  ดังนั้น การเข้าไปท าประโยชน์ในที่ดิน ใน
กรณีนี้ จึงเป็นการ “ครอบครองอยู่ในที่ดินที่ไม่เป็นกรรมสิทธิ์ของเอกชน”  ผู้ครอบครองที่ดิน
ดังกล่าวจึงอยู่ในความหมายของค าว่า “เจ้าของที่ดิน” ตามมาตรา ๖ แห่งพระราชบัญญัติภาษีบ ารุง
ท้องที่  พ.ศ. ๒๕๐๘ ซึ่งมีหน้าที่ ต้องเสียภาษีบ ารุงท้องที่ตามมาตรา ๗ แห่งพระราชบัญญัติ
ดังกล่าว 

นอกจากนี้  หากพิจารณาตามข้อยกเว้นส าหรับกรณีที่เจ้าของที่ดินไม่ต้องเสยีภาษี
บ ารุงท้องที่ตามที่บัญญัติไว้ในมาตรา ๘ แล้วกเ็ห็นว่า  ที่ดินที่ได้ใช้ในการท าประโยชน์ดังกล่าว 
มิใช่เป็นที่ดินที่เป็นสาธารณสมบัติของแผ่นดินหรือที่ดินของรัฐที่ใช้ในกิจการของรัฐหรือสาธารณะ
โดยมิได้หาผลประโยชน์ อันจะได้รับยกเว้นไม่ต้องเสียภาษีบ ารุงท้องที่ตามมาตรา ๘ (๒)๑๐ แห่ง
พระราชบัญญัติภาษีบ ารุงท้องที่ พ.ศ. ๒๕๐๘ เพราะในกรณีนี้ สมาชิกนิคมสหกรณ์มิได้ครอบครอง
อยู่ในที่ดินและท าประโยชน์เพื่อกิจการของรัฐหรือสาธารณะ แต่เป็นการครอบครองอยู่ในที่ ดิน
และท าประโยชน์โดยมีจุดประสงค์เพื่อให้ตนเองได้รับหนังสือแสดงการท าประโยชน์ตามกฎหมาย
ว่าด้วยการจัดที่ดินเพื่อการครองชีพ เพื่อน าหนังสือดังกล่าวไปใช้ในการขอออกโฉนดที่ดินหรือ
หนังสือรับรองการท าประโยชน์ตามประมวลกฎหมายที่ดิน อันแสดงถึงการมีกรรมสิทธิ์ของตนใน
ที่ดินนั้นต่อไปดังนั้น การครอบครองและท าประโยชน์ในกรณีนี้จึงไม่อยู่ในข้อยกเว้นดังกล่าว 

ด้วยเหตุนี้  การที่สมาชิกนิคมสหกรณ์ได้เข้าไปท าประโยชน์ในนิคมสหกรณ์ที่เป็น
ป่าสงวนแห่งชาติ จึงเป็นการครอบครองอยู่ในที่ดินที่ไม่เป็นกรรมสิทธิ์ของเอกชนผู้เข้าครอบครอง
และท าประโยชน์ดังกล่าวจึงถือได้ว่าเป็น “่่เจ้าของที่ดิน” ตามมาตรา ๖ แห่งพระราชบัญญัติภาษี
บ ารุงท้องที่ พ.ศ. ๒๕๐๘ และมีหน้าที่ต้องเสียภาษีบ ารุงท้องที่ตามมาตรา ๗ แห่งพระราชบัญญัติ
ดังกล่าว 

 

 

(ลงชื่อ)   ประเสริฐ นาสกุล 

(นายประเสริฐ นาสกุล) 
เลขาธกิารคณะกรรมการกฤษฎีกา 

 

 

 

ส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
พฤษภาคม  ๒๕๓๔ 

 
๙มาตรา ๑๓๖๗  บุคคลใดยึดถือทรัพย์สนิโดยเจตนาจะยึดถือเพื่อตนท่านว่าบุคคลนั้นได้ซึ่ง

สทิธคิรอบครอง 
๑๐โปรดดูเชิงอรรถที่ (๔)  
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บันทึก
เรื่อง การจัดเก็บภาษีบํารุงท้องที่ในนิคมสหกรณ์ที่อยู่ในเขตป่าสงวนแห่งชาติ
(ผู้ได้รับอนุญาตให้เข้าทําประโยชน์หรืออยู่อาศัยในนิคมสหกรณ์ที่อยู่ใน
เขตป่าสงวนแห่งซาติ มีหน้าที่ต้องเสียภาษีบํารุงท้องที่ตามมาตรา ๒

และมาตรา ซ แห่งพระราชบัญญัติภาษีบํารุงท้องที่ พ.ศ. ๒๕๐๕ หรือไม่)

กรมการปกครองได้มีหนังสือ ที่ มท ๐๕๐๕/๓๐๓๕๓ ลงวันที่ ๒๒ พฤษภาคม
๒๕๒๓ และ ที่ มท ๐๕๐๕/๓๓๒๓ ลงวันที่ ๑๕ เมษายน ๒๕๓๒ ถึงสํานักงานคณะกรรมการ
กฤษฎีกาความว่า องค์การบริหารส่วนจังหวัดชุมพรได้มีหนังสือ ท
             ี่ ชพ ๕๑๐๒/๑๐๕ ลงวันที่ ๑๐
กุมภาพันธ์ ๒๕๒๓ หารือกรมการปกครองว่า จังหวัดชุมพรได้รับรายงานจากอําเภอหลังสวนและ
อําเภอปะทิวว่า กรมป่าไม้ได้ดําเนินการออกหนังสืออนุญาตสิทธิทํากิน (สทก.) และกระทรวง
เกษตรและสหกรณ์ได้มอบป่าสงวนแห่งชาติป่าน้าตกกะเปาะ อําเภอปะทิว จังหวัดชุมพร ให้นิคม
สหกรณ์รับไปดําเนินการจัดสรรให้ราษฎรเช่าทํากินระยะยาว โดยกรมป่าไม้และนิคมสหกรณ์ได้
เรียกเก็บค่าธรรมเนียมและค่าเช่าอยู่แล้ว โดยเฉพา ะอย่างยิ่งนิคมสหกรณ์ปะทิวได้มีประกาศว่าได้
ปรึกษากับอําเภอปะทิวแล้ว แนะนําว่าผู้ครอบครองที่ดินใน
             เขตนิคมสหกรณ์ปะทิวไม่ต้องแจ้งที่ดิน
และไม่ต้องชําระค่าภาษีบํารุงท้องที่ โดยอ้างว่าที่ดินดังกล่าวอยู่ในเขตป่าสงวนแห่งชาติ แต่หาก
สมาชิกสหกรณ์ประสงค์จะเสียภาษีบํารุงท้องที่ก็ได้ ส่วนอําเภอหลังสวนมีความเห็นว่า พื้นที่
ดังกล่าวยังต้องอาศัยภาษีบํารุงท้องที่เข้าไปช่วยพัฒนา โดยเฉพาะอย่างยิ่งถนนและสะพาน จึงไม่
เป็นธรรมแก่พื้นที่ที่อยู่นอกเขตป่าสงวนหรือนิคมสหกรณ์ที่ต้องเสียภาษีบํารุงท้องที่ทุกปี อําเภอ
หลังสวนเห็นว่าแม้ราษฎรจะไม่ได้กรรมสิทธิ์แต่ได้ครอบครองอยู่ จึงต้องเสียภาษีบํารุงท้องที่ตาม
wan ๑? แห่งพ
             ระราชบัญญัติภาษีบํารุงท้องที่ พ.ศ.๒๕๐๕

จังหวัดชุมพรเห็นว่า ตามมาตรา ๓ ประกอบกับหนังสือกระทรวงมหาดไทยด่วน
win flan ๐๓๐๓ /ว.๒๕๒ ลงวันที่ ๒๕ มิถุนายน ๒๕๓๒ เรื่อง การสํารวจราชชื่อเจ้าของที่ดิน
เพื่อเสียภาษีบํารุงท้องที่ ข้อ ๓ กําหนดว่า ป่าสงวนแห่งชาติโดยทั่วไปไม่ต้องทําการสํารวจเพื่อ
จัดเก็บภาษีบํารุงท้องที่ เว้นแต่ป่าสงวนแห่งชาติซึ่งอธิบดีกรมป่าไม้โดยอนุมัติรัฐมนตรีว่าการ
กระทรวงเกษตรอนุญาตให้บุคคลเข้าไปทําประโยชน์หรืออาศัยชั่วคราวตามมาตรา oo” แห่ง

*มาตรา ๓ ให้ผู้ซึ่งเป็นเจ้าของที่ดินในวันที่ ๑ ม
             กราคม ของปีใด มีหน้าที่เสียภาษีบํารุง
ท้องที่สําหรับปีนั้นจากราคาปานกลางของที่ดิน ตามบัญชีอัตราภาษีบํารุงท้องที่ท้ายพระราชบัญญัตินี้

๒มาตรา ๑๐ อธิบดีโดยอนุมัติรัฐมนตรีมีอํานาจอนุญาตให้บุคคลหนึ่งบุคคลใดเข้าทํา
ประโยชน์หรืออยู่อาศัยในเขตป่าสงวนแห่งชาติได้ ในกรณีดังต่อไปนี้

(๑) การเข้าทําประโยชน์หวืออยู่อาศัยในเขตป่าสงวนแห่งชาติคราวละไม่น้อยกว่าห้าปี แต่ไม่
เกินสามสิบปี ในกรณีที่ผู้ได้รับอนุญาตเป็นส่วนราชการหรือรัฐวิสาหกิจตามกฎหมายว่าด้วย วิธีการงบประมาณ
จะอนุญาตโดยให้ยกเว้นค่าธรรมเนียมทั้งหมดหรื
             อบางส่วน ตามที่เห็นสมควรก็ได้
             [END PAGE 1]
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พระราชบัญญัติป่าสงวนแห่งชาติ พ.ศ. ๒๕๐ให้ทําการสํารวจเพื่อจัด เก็บภาษีบํารุงท้องที่  ดังนั้น
ในกรณีที่กรมป่าไม้ได้ออกเอกสารสิทธิทํากินในป่าสงวนแห่งชาติ และให้กรมส่งเสริมสหกรณ์รับ
ไปดําเนินการจัดสรรให้ราษฎรเช่าทํากินระยะยาวดังกล่าว ถือได้ว่าบุคคลดังกล่าวเข้าไปทํา
ประโยชน์หรืออาศัยชั่วคราวตามข้อ ๓ ที่อ้างถึง จึงต้องทําการสํารวจเพื่อจัดเก็บภาษีบํารุงท้องที่
ตามมาตรา ๒” และมาตรา ๓๐ แห่งพระราชบัญญัติภาษีบํารุงท้องที่ พ.ศ. ๒๕๐๕

กรมการปกครองเห็นว่าที่ดินป่าสงวนแห่งชาติเป็นที่ดินของรัฐหรือสาธารณ
สมบ
             ัติของแผ่นดิน หากนําไปในกิจการของรัฐหรือสาธารณะโดยมิได้หาประโยชน์ ย่อมได้รับ
ยกเว้นไม่ต้องเสียภาษีบํารุงท้องที่ตามมาตรา ๕“(๒) แห่งพระราชบัญญัติภาษีบํารุงท้องที่ พ.ศ.
๒๕๐๕ แต่ตามข้อเท็จจริงที่องค์การบริหารส่วนจังหวัดชุมพรหารือมานี้ ได้มีการนําป่าสงวน
แห่งชาติไปจัดหาประโยชน์โดยจัดให้ราษฎรเข้าไปมีสิทธิทํากินและเรียกเก็บค่าธรรมเนียม จึงไม่
เข้าข้อยกเว้นตามมาตรา ๕ (๒) และต้องเสียภาษีบํารุงท้องที่  และโดยที่คณะกรรมการกฤษฎีกา
เคยมีความเห็นว่าการที่กรมป่าไม้อนุญาตให้ผู้ขออนุญาตรับสัมปทานทําไม้ในเขตป่าสง
             วน
แห่งชาติโดยมีการเรียกเก็บค่าธรรมเนียมต่าง ๆ นั้น กรมป่าไม้เป็นเพียงผู้ควบคุม ดูแล รักษา
หรือบํารุงป่าสงวนแห่งชาติเท่านั้น มิใช่ “เจ้าของที่ดิน” และไม่มีหน้าที่ต้องเสียภาษีบํารุงท้องที่
กรมการปกครองจึงเห็นว่าผู้ที่ได้รับอนุญาตจากกรมป่าไม้ให้เข้าไปทําประโยชน์หรืออยู่อาศัยใน
ที่ดินป่าสงวนแห่งชาติ ไม่ว่าจะในรูปของเอกชนทั่ว ๆ ไป หรือในรูปของสมาชิกนิคมสหกรณ์ก็ตาม
ย่อมอยู่ในฐานะเป็นผู้ครอบครองอยู่ในที่ดินป่าสงวนแห่งชาติซึ่งไม่เป็นกรรมสิทธิ์ของเอกชน จึง
เป็น “เจ้าของที่ดิน” และมีหน้าที่ต้องเสียภาษีบํ
             ารุงท้องที่ตามมาตรา ๒ และมาตรา o แห่ง

พระราชบัญญัติภาษีบํารุงท้องที พ.ศ. ๒๕๐๕ กรมการปกครองจึงขอให้คณะกรรมการกฤษฎีกา

(๒) การเข้าทําประโยชน์เกี่ยวกับการทําเหมืองแร่ตามกฎหมายว่าด้วยแร่คราวละไม่เกินสิบปี
โดยให้ได้รับยกเว้นไม่ต้องขอรับใบอนุญาตเก็บหาของป่าและไม่ต้องเสียค่าภาคหลวงของป่าตามพระราชบัญญัติ
นี้สําหรับแร่ ดินขาวหรือหินแล้วแต่กรณี

การขออนุญาตและการอนุญาตตามวรรคหนึ่งให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการและเงื่อนไขที่
อธิบดีกําหนดโดยอยนุมัติรัฐมนตรี

๓มาตรา ๒ ในพระราชบัญญัตินี้

ฯลฯ                 
                  ฯลฯ

“เจ้าของที่ดิน” หมายความว่า บุคคลหรือคณะบุคคลไม่ว่าจะเป็นบุคคลธรรมดาหรือนิติ
บุคคล ซึ่งมีกรรมสิทธิ์ในที่ดิน หรือครอบครองอยู่ในที่ดินที่ไม่เป็นกรรมสิทธิ์ของเอกชน

ฯลฯ                      ฯลฯ

«มาตรา ๕ เจ้าของที่ดินไม่ต้องเสียภาษีบํารุงท้องที่สําหรับที่ดิน

ดังต่อไปนี้

ฯลฯ                      ฯลฯ

(๒) ที่ดินที่เป็นสาธารณสมบัติของแผ่นดินหรือที่ดินของรัฐที่ใช้ในกิจการของรัฐหรือ

สาธารณะ โดยมิได้หาผลประโยชน์
ฯลฯ                      ฯลฯ
             [END PAGE 2]
             ให้ความเห็นว่า ความเห็นขององค์การบริหารส่วนจังหวัดชุมพรและกรมการปกครองดังกล่าว
ข้างต้นถูกต้องหรือไม่ หากไม่ถูกต้อง ผู้ใดเป็นผู้มีหน้าที่ต้องเสียภาษีบํารุงท้องที่ในกรณีดังกล่าว

คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ๑) ได้พิจารณาข้อ
หารือดังกล่าว โดยได้ฟังคําชี้แจงข้อเท็จจริงจากผู้แทนกระทรวงเกษตรและสหกรณ์(กรมป่าไม้
กรมพัฒนาที่ดิน และสํานักงานการปฏิรูปที่ดินเพื่อเกษตรกรรม) และผู้แทนกระทรวงมหาดไทย
(กรมการปกครอง) แล้ว เห็นว่า  ตามพระราชบัญญัติภาษีบํารุงหท้องที่ พ.ศ. ๒๕๐๕ ผู้ซึ่งมีหน้าที่

ต้อง
             เสียภาษีบํารุงท้องที่ตามมาตรา of ได้แก่ ผู้ซึ่งเป็นเจ้าของที่ดิน ซึ่งตามมาตรา v° แห่ง

พระราชบัญญัติภาษีบํารุงท้องที พ.ศ. ๒๕๐๕ คําว่า “เจ้าของที่ดิน” หมายความว่า “บุคคลหรือ
อ

คณะบุคคลไม่ว่าจะเป็นบุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคล ซึ่งมีกรรมสิทธิ์ในที่ดินหรือครอบครองอยู่ใน

ร                     :
ที่ดินที่ไม่เป็นกรรมสิทธิ์ของเอกชน”

สําหรับกรณีของบัญหาที่หารือมานี้เป็นกรณีที่นิคมสหกรณ์ ด้รับอนุญาตจาก
กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ให้นําที่ดินที่เป็นป่าสงวนแห่งชาติบางส่วนไปจัดทําเป็นนิคมสหกรณ์
ได้ตามมาตรา ๑๒ แห่งพ
             ระราชบัญญัติป่าสงวนแห่งชาติ พ.ศ. ๒๕๐๓ และนิคมสหกรณ์ดังกล่าว
ได้นําที่ดินนั้นไปจัดให้สมาชิกนิคมสหกรณ์ไปทําประโยชน์ในที่ดินดังกล่าวได้โดยการชําระ
ค่าธรรมเนียมและค่าเช่าที่ดินที่เข้าไปทําประโยชน์นั้นให้แก่นิคมสหกรณ์ซึ่งการเข้าไปทําประโยชน์
หรืออยู่อาศัยในกรณีนี้หากปรากฏว่าผู้เข้าทําประโยชน์ (สมาชิกนิคมสหกรณ์) ได้เข้าทําประโยชน์
ในที่ดินครบถ้วนตามหลักเกณฑ์ที่กําหนดไว้ในมาตรา ๑๑” แห่งพระราชบัญญัติจัดที่ดินเพื่อการ
ครองชีพ พ.ศ. ๒๕๑๑ สมาชิกผู้ได้รับหนังสือแสดงการทําประโยชน์แล้วจะขอให้ออกโฉนดที่ดิน
หรือ
             หนังสือรับรองการทําประโยชน์สําหรับที่ดินนั้นตามประมวลกฎหมายที่ดินได้ นิคมสหกรณ์ผู้
นั้นก็มีสิทธิที่จะได้รับหนังสือแสดงการทําประโยชน์ตามมาตรา ๑๑ และมีสิทธิที่จะขอให้ออกโฉนด
ที่ดินหรือหนังสือรับรองการทําประโยชน์สําหรับที่ดินนั้นตามประมวลกฎหมายที่ดินทั้งนี้ ตาม
มาตรา ๕๐“แห่งพระราชบัญญัติจัดที่ดินเพื่อการครองชีพ พ.ศ. ๒๕๑๑ ได้ต่อไป ซึ่งการเข้าไปทํา
ประโยชน์ในกรณีนี้ โดยข้อเท็จจริงจะต้องมีการครอบครองและทําประโยชน์ในที่ดินอยู่จริง และ
นอกจากนั้นการเข้าทําประโยชน์ในที่ดินในกรณีนี้ก็มีลักษณะเป็นการเข้าไป
             ครอบครองอยู่ในที่ดิน

เพื่อทําประโยชน์โดยมีเจตนาจะยึด เพื่อตนตามความหมายของคําว่า “ครอบครอง” ตามมาตรา

«โปรดดูเชิงอรรถที่ (๑)

»โปรดดูเชิงอรรถที่ (๓)

ฯมาตรา oo ภายใต้บังคับแห่งมาตรา ๒๒ และมาตรา go เมื่อสมาชิกนิคมได้ทําประโยชน์
ในที่ดินแล้ว และได้เป็นสมาชิกนิคมมาเป็นเวลาเกินกว่าห้าปี ทั้งได้ชําระเงินช่วยทุนที่รัฐบาลได้ลงไปตามมาตรา
๑๐ และชําระหนี้เกี่ยวกับกิจการของนิดมให้แก่ทางราชการเรียบร้อยแล้ว ให้ออกหนังสือแสดงการทําประโยชน์
ให้แก่ผู้นั้น

‘nan ๕๐ สมาชิกนิคมสหกรณ์ซึ่งได้ปฏิบัติการถูกต้องตามมาต
             รา oo วรรคหนึ่งแล้ว จะ
ขอให้ออกโฉนดที่ดินหรือหนังสือรับรองการทําประโยชน์สําหรับที่ดินนั้นตามประมวลกฎหมายที่ดินได้ ต่อเมื่อ
ได้รับความเห็นชอบจากสหกรณ์ที่ตนเป็นสมาชิกอยู่
             [END PAGE 3]
             ๕

๑๓๒7” แห่งประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ด้วย ดังนั้น การเข้าไปทําประโยชน์ในที่ดิน ใน
กรณีนี้จึงเป็นการ “ครอบครองอยู่ในที่ดินที่ไม่เป็นกรรมสิทธิ์ของเลกชน” ผู้ครอบครองที่ดิน
ดังกล่าวจึงอยู่ในความหมายของคําว่า “เจ้าของที่ดิน” ตามมาตรา ๒ แห่งพระราชบัญญัติภาษีบํารุง
ท้องที่ พ.ศ. ๒๕๐๕ ซึ่งมีหน้าที่ต้องเสียภาษีบํารุงท้องที่ตามมาตรา @ แห่งพระราชบัญญัติ
ดังกล่าว

นอกจากนี้ หากพิจารณาตามข้อยกเว้นสําหรับกรณีที่เจ้าของที่ดินไม่ต้องเสียภาษี
บํารุงท้องที่ตามที่บัญญัติไว้ในมาตรา ๕ แล้วก็เห็นว่า ที่ดินที่ได้ใช้ใ
             นการทําประโยชน์ดังกล่าว
มิใช่เป็นที่ดินที่เป็นสาธารณสมบัติของแผ่นดินหรือที่ดินของรัฐที่ใช้ในกิจการของรัฐหรือสาธารณะ
โดยมิได้หาผลประโยชน์ อันจะได้รับยกเว้นไม่ต้องเสียภาษีบํารุงท้องที่ตามมาตรา ๕ (๒)” แห่ง
พระราชบัญญัติภาษีบํารุงท้องที่ พ.ศ. ๒๕๐๕ เพราะในกรณีนี้สมาชิกนิคมสหกรณ์มิได้ครอบครอง
อยู่ในที่ดินและทําประโยชน์เพื่อกิจการของรัฐหรือสาธารณะ แต่เป็นการครอบครองอยู่ในที่ดิน
และทําประโยชน์โดยมีจุดประสงค์เพื่อให้ตนเองได้รับหนังสือแสดงการทําประโยชน์ตามกฎหมาย
ว่าด้วยการจัดที่ดินเพื่อการครองชีพ เพื่อนํา
             หนังสือดังกล่าวไปใช้ในการขอออกโฉนดที่ดินหรือ
หนังสือรับรองการทําประโยชน์ตามประมวลกฎหมายที่ดิน อันแสดงถึงการมีกรรมสิทธิ์ของตนใน
ที่ดินนั้นต่อไปดังนั้น การครอบครองและทําประโยชน์ในกรณีนี้จึงไม่อยู่ในข้อยกเว้นดังกล่าว

ด้วยเหตุนี้ การที่สมาชิกนิคมสหกรณ์ได้เข้าไปทําประโยชน์ในนิคมสหกรณ์ที่เป็น
ป่าสงวนแห่งชาติ จึงเป็นการครอบครลงอยู่ในที่ดินที่ไม่เป็นกรรมสิทธิ์ของเลกชนผู้เข้าครอบครอง
และทําประโยชน์ดังกล่าวจึงถือได้ว่าเป็น “*เจ้าของที่ดิน” ตามมาตรา ๒ แห่งพระราชบัญญัติภาษี
บํารุงท้องที่ พ.ศ. ๒๕๐๕ และมีหน้
             าที่ต้องเสียภาษีบํารุงท้องที่ตามมาตรา @ แห่งพระราชบัญญัติ

ดังกล่าว

(ลงชื่อ) ประเสริฐ นาสกุล
(นายประเสริฐ นาสกุล)

เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
พฤษภาคม ๒๕๓๕

  x           et at    ขาจ1     By vet
*มาตรา ๑๓๒๑ บุคตลใดยืดถือทรัพย์สินโดยเจตนาจะยืดถือเพื่อตนท่านว่าบุคคลนันได้ซึง
สิทธิครอบครอง
๑ะโปรดดูเชิงอรรถที่ (@)
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